
Moldovas prezidenta valsts vizīte Latvijā

  Publicēts pirms vairāk nekā 19 gadiem

Publicēts: 23.09.2005.

26.,27.septembrī valsts vizītē Latvijā ierodas Moldovas prezidents Vladimirs Voroņins, kuru pavadīs arī Moldovas vicepremjers,

ārlietu un Eiropas integrācijas ministrs Andrejs Stratans un Muitas dienesta direktors Nikolajs Vilcu. Latvija atbalsta Moldovu tās

reformu un demokratizācijas centienos un ir iesaistījusies savas pieredzes nodošanā tās attīstības nodrošināšanā. Ieinteresētību

par Moldovas kā ES kaimiņvalsts izaugsmi un tālāko demokratizāciju, kā arī Latvijas vēlmi to atbalstīt Valsts prezidente izteica,

tiekoties ar Moldovas prezidentu Eiropas Padomes tikšanās laikā Varšavā š.g. pavasarī.

 

Žurnālistus, kuri vēlas atspoguļot vizīti, lūdzam pieteikt akreditāciju Preses dienestā līdz pirmdienas, 26.septembra, plkst.10:00 pa

tālr.7092124 vai e-pastu Daina@president.lv!

 

MOLDOVAS REPUBLIKAS PREZIDENTA VLADIMIRA VOROŅINA VALSTS VIZĪTE LATVIJĀ

2005.GADA 26.-27.SEPTEMBRIS

 

PIRMDIENA, 26.SEPTEMBRIS

 

Žurnālistu ierašanās VPK Preses centrā līdz plkst.11:10!

 

11:30 Oficiālā sagaidīšanas ceremonija pie Rīgas pils

Latvijas televīzijas tiešraide Foto, TV iespēja

 

11:40 Oficiālā fotografēšanās un parakstīšanās Goda viesu grāmatā (Rīgas pils)

Foto, TV iespēja

 

11:45 Abu valstu prezidentu saruna (Rīgas pils)

Oficiālais foto, video

https://www.president.lv/lv
mailto:Daina@president.lv
mailto:Daina@president.lv


 

12:10 Abu valstu prezidentu un delegāciju saruna (Rīgas pils)

Foto, TV iespēja tikšanās sākumā

 

Žurnālistu ierašanās uz preses konferenci līdz plkst.12:40!

 

13:00 Abu valstu prezidentu kopēja preses konference (Rīgas pils)

 

13:25 Ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa

Foto, TV iespēja

 

13:40 Moldovas prezidenta tikšanās ar Latvijas Ministru prezidentu Aigaru Kalvīti (viesnīca “Bergs”)

Foto, TV iespēja tikšanās sākumā

 

Ministru prezidenta rīkotas darba pusdienas

 

16:35 Moldovas prezidenta tikšanās ar Saeimas priekšsēdētāju Ingrīdu Ūdri (Saeimas nams)

Foto, TV iespēja tikšanās sākumā

 

20:00 Valsts prezidentes un Imanta Freiberga kunga rīkotas valsts vakariņas par godu Moldovas prezidenta valsts vizītei Latvijā

(Melngalvju nams)

Oficiālais foto, video

 

OTRDIENA, 27.SEPTEMBRIS

 

09:30 Tikšanās ar Rīgas mēru Aivaru Aksenoku (Rātsnams)

Foto, TV iespēja tikšanās sākumā

 



10:00 Vecrīgas apskate

Foto, TV iespēja

 

11:00 Tikšanās ar moldāvu kopienu Latvijā (Moldovas goda konsulāts, Pils laukums 4)

Foto, TV iespēja

 

12:30 Moldovas goda konsula Latvijā rīkota pieņemšana

Oficiālais foto, video

 

Valsts vizīte noslēdzas

 

Ārlietu ministrijas sagatavota informācija (www.mfa.gov.lv):

 

Latvijas – Moldovas divpusējās attiecības

 

Perspektīvākās sadarbība jomas abu valstu starpā ir:

- Latvijas pieredzes nodošana demokrātisko un tirgus ekonomikas reformu veikšanai,

- divpusējās līgumtiesiskās bāzes paplašināšana,

- ekonomisko interešu apzināšana un sadarbības intensificēšana.

 

Noslēgtie līgumi

 

- Par tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām civilajās, ģimenes un krimināllietās;

- Par automobiļu starptautisko satiksmi;

- Ārlietu ministriju Sadarbības un konsultāciju protokols;

- Līgums par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem;

- Vienošanās starp Lauksaimniecības ministrijām par ekonomisko un zinātniski tehnisko sadarbību;

- Par Latvijas Republikas ostu izmantošanu Moldovas Republikas kravu apstrādei un transportēšanai.;

http://www.mfa.gov.lv


- Līgums par investīciju veicināšanu un savstarpējo aizsardzību.;

- Protokols par sadarbību starp Latvijas Republikas un Moldovas Republikas nodokļu administrācijām;

- Līgums par sadarbību cīņā pret terorismu, nelegālu narkotisko, psihotropo vielu un prekursoru apriti un organizēto noziedzību;

- Līgums par sadarbību tūrisma jomā;

 

No 2005. gada 1.oktobra sāks darboties Moldovas vēstniecība Rīgā (atvērta Moldovas ĀM budžeta līnija, vēstniecības telpas

Basteja bulv.14 tiek sagatavotas). Latvija sedz Moldovu no vēstniecības Kijevā (vēstnieks – Andris Vilcāns).

 

Iepriekš notikušās vizītes

 

Latvija Moldovas pusei ir parādā vairākas vizītes.

Moldovas prezidenta Mircea Snegur vizīte Latvijā notika 1996.gadā, un 1998.gadā G.Ulmanis saņēma ielūgumu pretvizītei – vizīte

nav notikusi.

Moldovas premjers Iona Sturzas apmeklēja Latviju darba vizītē 1999.gada septembrī, un 2004.gada jūlijā I.Emsis saņēma premjera

V.Tarleva ielūgumu – vizīte nav notikusi.

Moldovas ārlietu ministrs A.Stratans bija vizītē Latvijā 2004.gada jūlijā. Ārlietu ministra vizīti Moldovā vēlams plānot 2005. gada

beigās vai 2006. gada sākumā.

 

Vizītes un tikšanās 2005. gadā

Valsts Prezidentu tikšanās

• 16.-17. maijā Eiropas Padomes 3. samita laikā Varšavā prezidente Vaira Vīķe-Freiberga tikās ar Moldovas prezidentu Vladimiru

Voroņinu un apliecināja Latvijas gatavību sniegt atbalstu Moldovai demokrātisko reformu īstenošanā. Moldova vairākkārt ir

apliecinājusi ieinteresētību pārņemt Latvijas Eirointegrācijas pieredzi. .

 

Ekspertu tikšanās attīstības sadarbības politikas kontekstā

Latvija ir definējusi Moldovu kā Attīstības sadarbības politikas (ASP) prioritāro valsti 2005. un 2006. gadam. 2005. gada pirmajā

pusē ASP ietvaros ir notikušas sekojošas vizītes:

• 29. martā - 3. aprīlī ASP programmēšanas vizīte Moldovā, kuras laikā tika apspriesti iespējamie sadarbības projekti Moldovas

Eirointegrācijas kontekstā. Vizītes rezultātā Latvija ir apstiprinājusi 6 Latvijas-Moldovas sadarbības projektus robežkontroles,

muitas, tirdzniecības liberalizācijas, cietumu administrācijas, ES koordinācijas sistēmas ieviešanas jomās. Delegācijas vadītājs Andris

Teikmanis sniedza interviju Valsts ziņu aģentūrai “Moldpres”, kas tika publicēta 31. martā.

• 5. maijā Rīgā Moldovas parlamenta vicespīkera Jurija Roškas tikšanās ar Saeimas spīkeri Ingrīdu Ūdri, Saeimas Eiropas lietu

komisijas priekšsēdētāju Oskaru Kastēnu un Latvijas-Moldovas parlamentu sadarbības grupas vadītāju M. Bekasovu (J. Roška bija



ieradies Rīgā, lai piedalītos LATO organizētajā konferencē “Demokrātija aiz Baltijas robežām”). Tikšanos laikā tika apspriestas

sadarbības iespējas likumdošanas saskaņošanas laukā (iespējas slēgt līgumus starp Ārlietu, Eiropas lietu, Juridiskajām komisijām,

deputātu savstarpējās vizītes).

• 28. maijā Saeimas spīkeres Ingrīdas Ūdres tikšanās ar Moldovas parlamenta spīkeri Marianu Lupu GUAM samita ietvaros Jaltā.

Tikšanās galvenā tēma-Latvijas reformu pieredzes nodošana Moldovai.

• 5.-9. jūnijā Moldovas Finanšu ministrijas delegācijas vizīte Latvijā, lai iepazītos ar Latvijas Finanšu ministrijas un Valsts kases

darbu.

• 6.-9. jūnijā Moldovas masu mēdiju pārstāvju vizīte Latvijā “Latvija-ES un NATO dalībvalsts” (organizēja LATO sadarbībā ar LR ĀM

un AiM)

• 27.-28. jūnijā Kišiņevā divu Latvijas ekspertu Eduarda Kušnera, bijušā Eiropas integrācijas biroja direktora un Jeļenas Drozdovas,

ĀM ES dalībvalstu un vispārējo politiku nodaļas vadītājas vietnieces vadīts seminārs par Eirointegrācijas jautājumiem Moldovas

valsts un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem Kišiņevā ( ASP pirmais projekts).

• 4.-5. jūlijā 3 Latvijas pārstāvju Ilonas Ķirules, Ivo Ruļļa un Krišjāņa Veitnera dalība un prezentācijas reģionālajā konferencē “Baltijas

valstu Eirointegrācijas pieredze: rekomendācijas Moldovai”.

• 9.-12. jūlijs Saeimas deputātu Oskara Kastēna un Dzintara Rasnača vizīte Kišiņevā (trīspusējs projekts Latvija-Zviedrija-Moldova).

• 16.-22. jūlijā Kalvja Vītoliņa un Normunda Krūmiņa vizīte Moldovā (2. ASP projekts par muitas brokeru apmācību (trīspusējs

projekts Latvija-Moldova-Pasaules banka)).

• 25.-29. jūlijā 4 Moldovas augstākie ierēdņi piedalījās VK un VAS organizētajā ierēdņu Vasaras skolā Siguldā.

• 17. –24. septembrī Latvijas eksperta Andra Sprūda vizīte Moldovā (palīdzība Country Strategy Paper Moldovai izstrādē, ASP

jomā).

 

Drošības politikas konsultācijas

• 10.-13. aprīlī Kišiņevā Latvijas-Moldovas konsultācijas drošības politikas un divpusējo attiecību jautājumos. Moldovas puse ir

ieinteresēta pārņemt Latvijas pieredzi eksporta kontroles jomā, no Moldovas tiek gaidīti konkrēti interesējošie jautājumi. Latvija ir

finansējusi 2 Moldovas ekspertu dalību Non-Proliferation Treaty Review konferencē Ņujorkā.

• 20. jūlijā Latvijas-Moldovas drošības politikas konsultācijas Rīgā.

• 6.-8. septembrī Aizsardzības ministrijas Valsts sekretāra Edgara Rinkeviča vizīte Moldovā. Vizītes laikā notika tikšanās ar Moldovas

aizsardzības ministru Valēriju Plešku, NDP sekretāru, ārlietu un eirointegrācijas ministra vietnieku Valēriju Ostalepu, Rumānijas

vēstnieku Moldovā. Vizītes mērķis - apspriest tālākās sadarbības iespējas aizsardzības jomā. Tika sniegta intervija Moldpres, kas

tika publicēta arī “Moldova Suverana”.

 

Latvijas palīdzība Moldovai

 

Moldova ir pirmā valsts, kurai Latvija sniedz divpusējo attīstības palīdzību. Moldova ir sākusi īstenot ES kaimiņu politikas rīcības

plānā nospraustos uzdevumus, un Latvija sniedz Moldovai tehnisko palīdzību erointegrācijas koordinācijas, muitas, robežkontroles

un citās jomās.



 

2005. gada aprīlī Ārlietu ministrijas un divpadsmit citu valsts institūciju pārstāvji piedalījās priekšizpētes vizītē Moldovā, lai apzinātu

valsts pārvaldes jomas, kurās Latvija varētu sniegt palīdzību. Patlaban jau ir īstenoti vai vēl turpinās četri sadarbības projekti starp

Latvijas un Moldovas institūcijām.

 

ES integrācijas lietu koordinēšanas modeļa izveidošana Moldovas Ārlietu ministrijā. (27.06. - 28.06)

 

Ņemot vērā Moldovas vispārējo virzību uz tuvināšanos Eiropas Savienībai, Moldovai svarīgi izveidot efektīvu ES integrācijas lietu

koordinēšanas modeli. Līdz ar to ĀM atbalstīja projektu, kura ietvaros notika konsultācijas un semināri Moldovas valsts pārvaldes

un nevalstiskā sektora pārstāvjiem par ES lietu koordinēšanu.

 

Semināru vadīja Latvijas Bankas Juridiskās pārvaldes vadītāja vietnieks un bijušais Eiropas Integrācijas biroja direktors Edvards

Kušners un Ārlietu ministrijas ES dalībvalstu un vispārējo politiku nodaļas vadītāja vietniece Jeļena Drozdova.

Projekta izmaksas – 1391 LVL.

 

Atbalsta sniegšana Moldovas Republikai valsts pārvaldes sistēmas kapacitātes stiprināšanā valsts robežas drošības,

robežapsardzības un kontroles jomā, kā arī ārzemnieku uzraudzībā. (uzsākts 19.07.)

 

Latvijas Valsts robežsardze ir izstrādājusi tehniskās palīdzības projektus Moldovas Republikai 2005. un 2006. gadam, kuros sniegs

savu pieredzi un ieteikumus robežsardzes kontroles jomā. Šogad paredzētas 11 misijas, no kurām četras jau ir notikušas:

 

Pirmās misijas ietvaros Latvijas robežsardze nodrošināja Moldovas pusi ar informatīviem materiāliem;

 

Otrās misijas laikā (19. - 22. jūlijs) notika divu Robežsardzes Galvenās pārvaldes juridiskās un robežapsardzības jomas ekspertu

vizīte Moldovā;

 

No 23. – 26. augustam notika Moldovas Robežsardzes departamenta vadošo amatpersonu vizīte Latvijā;

 

No 22. – 25. augustam divu robežkontroles un robežapsardzības speciālistu vizīte Moldovā konsultāciju sniegšanai saistībā ar

paredzēto Moldovas – Ukrainas robežu monitoringu.

 

Tuvākās paredzētās vizītes:



 

Septembrī Finanšu ministrijas un Valsts robežsardzes ekspertu – speciālistu ES finansiālo pieteikumu projektu sagatavošanā vizīte,

lai palīdzētu sagatavot finansiālo pieteikumu projektus līdzekļu piesaistīšanai no attiecīgiem ES fondiem.

Septembrī – oktobrī Moldovas Republikas Robežapsardzības spēku Kinoloģijas dienesta vadītāju pieredzes iegūšanas vizīte Latvijā .

Paredzētais kopējais finansējums 39 209 LVL.

 

* Daļu no projekta izdevumiem sedz CIDA (Kanādas Starptautiskā Attīstības aģentūra) un Moldovas UNDP (Apvienoto nāciju

attīstības programma Moldovā).

 

Uzlabot muitas maksājumu iekasēšanu un muitošanas caurspīdīgumu, izveidojot muitas brokeru institūciju normatīvajos aktos un

praksē. (uzsākts 16.07.)

 

Ir uzsākts projekts Latvijas loģistikas un muitas brokeru asociācijas vadībā, kura laikā Latvijas eksperti iepazīstinās Moldovas

amatpersonas ar muitas brokeru darbību Latvijā, likumdošanas aktiem, kuri tika pieņemti, veidojot muitas brokeru institūciju un

izstrādātas rekomendācijas, balstoties uz tiem normatīvajiem aktiem, kādi pašlaik ir Moldovas Republikā. Paralēli plānots izveidot

nevalstisku muitas brokeru organizāciju, kas palīdzētu sadarboties ieinteresētajām pusēm. Ir paredzētas divas Latvijas ekspertu

vizītes uz Moldovu, lai izpētītu situāciju un sniegtu rekomendācijas un konsultācijas, kā arī divu Moldovas muitas ekspertu vizīte

Latvijā, lai novērtētu Latvijas muitas brokeru darbību praksē muitas noliktavās, brīvostās un robežas muitas kontroles punktos.

Projekta izmaksas – 5 500 LVL.

 

Atbalsta sniegšana Moldovas Republikai valsts pārvaldes sistēmas kapacitātes stiprināšanā brīvības atņemšanas iestāžu

pārvaldīšanas un reformēšanas jomā.

 

No 5. – 11. septembrim. Latvijā notika informējoša vizīte, kuras laikā Moldovas attiecīgo dienestu pārstāvji un amatpersonas tikās

ar Ieslodzījumu vietu pārvaldes vadību, IVP mācību centra darbiniekiem, pārstāvjiem no Tieslietu ministrijas, Probācijas dienesta

amatpersonām, kā arī nevalstisko organizāciju pārstāvjiem. Tiks apmeklētas ieslodzījumu vietas – Centrālcietums, Iļģuciema

(sieviešu) cietums, Jelgavas cietuma uz mūžu notiesāto bloks, atklāta tipa cietums.

Projekta izmaksas 12 000 LVL + 3 000 LVL datortehnikas iegādei Moldovas penitenciāro iestāžu personāla mācību centram.

 

* 50% no projekta izdevumiem sedz CIDA (Kanādas Starptautiskā Attīstības aģentūra).

 

1. Starptautiskā sabiedrības vadības vasaras skola

 

No 25. līdz 29. jūlijam Siguldā norisinājās Valsts Administrācijas skolas, Vidzemes augstskolas un Rīgas Ekonomikas augstskolas



Saistītas tēmas

Vaira Vīķe-Freiberga

https://www.president.lv/lv/jaunums/moldovas-prezidenta-valsts-vizite-latvija

organizēta “1. Starptautiskās sabiedrības vadības vasaras skola” valsts pārvaldes ierēdņiem. Ārlietu ministrija no attīstības

sadarbības budžeta līdzekļiem ir segusi divu Moldovas valsts pārvaldes amatpersonu izdevumus dalībai vasaras skolā, kā arī trīs

dalībnieku ceļa izdevumus, kopumā 1 737 LVL.

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B304%255D=304

	Moldovas prezidenta valsts vizīte Latvijā
	Saistītas tēmas

